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۳۰درصــد  از تعطیل شــدن  حمید محمدی، رئیس اتحادیه قالیشویان تهران 
واحدهای فعال در صنف قالیشویی در پی شیوع ویروس کرونا خبر داد و گفت: 
اغلب واحدها عمدتا بیش از ۸۰درصد کاهش درآمد داشتند و با شیوع موج جدید 
بیماری کرونا نیز بسیاری از مردم به دلیل رعایت فاصله گذاری اجتماعی، کاهش 

رفت وآمد و ترس از ابتلا به بیماری کرونا، تمایلی به استفاده از خدمات قالیشویی ها 
نداشتند. به گفته وی، این شرایط باعث شده درخواست خدمات قالیشویی ۷۰ تا 
۸۰درصد کاهش یابد و قالیشویان تقریبا به بیکاری مطلق نزدیک شده اند. رئیس 
اتحادیه قالیشویان تهران با بیان این که تا قبل از شیوع کرونا نزدیک به ۴۰۰ واحد 

صنفی فعال بودند که در هر واحد )به جز بهمن و اسفند هر سال( به طور معمول 
بین ۲۰ تا ۳۰ نفر مشغول فعالیت بودند، تصریح کرد: اکنون با توجه به کاهش 
سفارش ها بیش از ۳۰۰۰ نفر بیکار شده اند و درآمد قالیشویان از اسفند سال ۱۳۹۸ 
تاکنون حداقل ۸۰درصد کاهش داشته و تقریبا در مرز ورشکستگی قرار دارند./ ایسنا

بیکاران مشغول به کار

 اگر یک بار بازی مافیا انجام داده باشید متوجه خواهید شد که مافیا به دنبال تصاحب شهر هستند و مدام خودشان را شهروند معرفی می کنند. 

امین محمودی

اقتصاد

ع در دنیای واقعی هم همین طور است و زمانی که صحبت ازمافیا می شود نباید تصور کرد این افراد، شکل و تیپ خاصی دارند بلکه مانند  این موضو
همه مردم هستند اما از سود بیشتری نسبت به آنها برخوردار می شوند. هر کشوری کمبود نیاز خود را از واردات تامین می کند و انجام این کار ایرادی 
، واردات  ع می شود که یک کشور ظرفیت و امکانات تولید یک محصول را داشته باشد اما به منظور کسب نفع چند نفر ندارد اما مشکل از جایی شرو
یادی داشتند. پاییز  انجام شود. اتفاقی که در طول دهه های مختلف بارها شاهد بوده ایم.  از پوشاک و مواد غذایی گرفته تا کالاهای لوکس که ارزبری ز
سال 98 بود که قانون ممنوعیت واردات کالاهای دارای مشابه داخلی به تصویب شورای عالی هماهنگی اقتصادی رسید. از آن زمان به بعد مجلس 
و قوه قضاییه در کنار دولت قرار گرفتند تا از واردات کالای مشابه داخلی جلوگیری شود اما متاسفانه همچنان شاهد واردات برخی کالاها در این 
ع شد و اولویت کشور واردات کالاهای اساسی و  یکا علیه ایران بازگشت واردات بسیاری از محصولات ممنو یم آمر زمینه هستیم. از سال 97 که تحر
یادی داشت. در همین راستا کمیسیون اصل 90 آبان سال گذشته گزارشی منتشر کرد که در آن گفته شده بود  مواد اولیه بود. از این رو آمار واردکنندگان با ارز ترجیحی رشد ز
،  مواردی مانند سیاستگذاری های نامناسب باعث شده  خ ارز حدود 30درصد ارز دولتی، بدون واردات گم شده است. بررسی این اعداد و ارقام نشان می دهد علاوه بر فاصله نر

تا کالاهای مشابه داخلی وارد کشور شود. گزارشی که در ادامه می خوانید مصادیق مافیای واردات است که رهبر معظم انقلاب هم به آن اشاره داشتند.

قبل از این که به نقش مافیا بر سر راه رونق تولید 
بپردازیم باید آن را تعریف کنیم. مافیا کلمه ای است 
با ریشه ای ایتالیایی که به معنای گروهی پنهانی 
است که برای رسیدن به منافع مالی خود از امکانات 
و روابط غیرقانونی بهره می گیرند. در وضعیت فعلی 
و طی سال های گذشته مافیای واردات در دولت 
رخنه و تولید داخلی را زمینگیر کرده است؛ در این 

میان می توان یکی از مهم ترین دلایل نفوذ مافیا 
در دولت را تاثیرگذاری اقتصاد لیبرالی )اقتصاد آزاد( 
عنوان کرد اما این همه ماجرا نیست و این مافیا در 
مجلس شورای اسلامی نیز رسوخ کرده و قوانین 
و مقرراتی را به تصویب می رساند که ضد تولید و 
موافق با واردات حداکثری است.  بدون هیچ شکی 
مشاوران اقتصادی برخی مسؤولان نقش پررنگی 

ایفا می کنند به طوری که با توجیهاتی ازجمله این که 
تولید داخل به صرفه نبوده و قابلیت رقابت پذیری 
با محصول خارجی را ندارد، اعتقاد به واردات را در 
مسؤول مربوط نهادینه می کند. به همین دلیل 
طی سال های گذشته شاهد آن بودیم طی سال های 
ج بیشتر شده و تولید ما  گذشته،  وابستگی ما به خار
به دلیل عدم حمایت در موضع ضعیف قرار می گیرد. 

مافیا قبل از این که وارداتی صورت گیرد تا انتهای 
جریان واردات و عرضه آن در بازار داخلی، نقش 
ایفا می کند و نمی توان نقش آن را به بازه مکانی 
و زمانی خاصی تقلیل داد؛ به عنوان مثال قبل از 
واردات می تواند با تاثیرگذاری بر مقامات مسؤول 
در دولت، مجلس و دیگر ارگان ها تعرفه واردات 
یک کالا را بــردارد یا آن را به شدت کاهش دهد 
تا از ایــن امــر به ســود مــورد نظر خــود برسند. از 
طرف دیگر در جریان واردات می تواند با گماردن 
ــراد وابسته به خــود در ســازمــان هــای مجری،  اف
رونــد ترخیص کــالای خود را تسریع بخشیده تا 

کــالای مدنظر خــود را به راحتی وارد کند و بعضا 
برخی کالاها که واردات آنها نیز ممنوع است با 
نــام کــالای دیگری وارد کند. در جریان توزیع در 
بــازار نیز می تواند با همان گماردن اشخاص در 
ستاد  مسؤولان  و  شهرداری ها  استانداری ها، 
تنظیم بــازار به راحتی در بــازارهــای هــدف کــالای 
مدنظر خود را عرضه کند. با ذکر موارد نحوه فساد 
در دستگاه های دولتی و واردات کالاهای مختلف 
توسط مافیا، نمی توان آن را به فساد گسترده و 
سیستماتیک تعمیم داد به طوری که بارها رهبر 
معظم انقلاب هم در بیانات شان این امر را رد 

کرده و عنوان کردند: »این که شما جوری حرف 
بزنی که شنونده خیال کند همه جا را فساد گرفته 
]حرف دیگری است[ بعضی ها تعبیرات فرنگی 
قا!  آ نه  سیستمی«؛  »فساد  می برند:  به کار  هم 
آن کسی که فساد را سیستمی می بیند، در مغز 
خودش فساد هست، در چشم خودش فساد 
هست.« بنابراین باید گفت که فساد در کشور 
ما سیستمی نیست چرا که فساد سیستماتیک 
دو ویژگی دارد؛ یکی این که از صدر تا ذیل همه 
فاسدند و دیگری این که فساد به یک هنجار در 

جامعه تبدیل شده باشد.

تا وقتی فضای رقابتی برای واردکنندگان به وجود 
را  نیاید نه تنها کیفیت محصولات خــودشــان 
افزایش نمی دهند، بلکه سطح خدمات شان را 
ارتقاء نخواهند داد، به همین دلیل کشورهای 
مختلف از این طریق سعی کردند محصولات با 
کیفیت را وارد کنند و به دست مصرف کنندگان 

برسانند.
در دوران پس از جنگ جهانی دوم، ژاپن دریافته 
بود برای تقویت تولید داخلی نیازمند استفاده 
از فناوری های نوینی است که در اختیار ندارد. 
این موضوع مستلزم واردات یک سری کالاها 
بود که با ورود آنها، فناوری های نوین به صنعت 
این کشور می رسید. از طرفی هم نمی خواست 
ــردن واردات را رهـــا کند.  ســیــاســت مــحــدود کـ
بنابراین دولت تصمیم گرفت واردات را به شکل 
دقیق کنترل و کالاهایی را وارد کند که با ورود 
آنها فناوری به کشور منتقل می شد. موضوعی 
که در خصوص مدیریت واردات توسط ژاپنی ها 
قابل توجه به نظر می رسد جلوگیری از واردات 

کالاهایی است که تولیدکننده های داخلی این 
کشور در آن قدرت رقابت در جهان را نداشتند. به 
این ترتیب صنایع داخلی این کشور تا مادامی که 
به شکوفایی برسند از حمایت دولت برخوردار 
می شدند و بازار داخلی این کشور در اختیار رقبا 

قرار نمی گرفت.
بــرای مقابله بــا فــســاد و مافیای اقــتــصــادی در 
کشورمان نهادها و سازمان های زیادی وجود 
ایــن نهادهای نظارتی نتوانستند  دارنـــد، ولــی 
آن چنان که باید و شاید جلوی فساد را بگیرند 
و قوانین نیز به عنوان سد راهی برای مفسدان 

و مافیا واردات عمل نکرده اند. 
بسیاری از قوانین و کــارکــردهــای ایــن نهادها 
از نهادها  کــدام  عمدتا همپوشانی دارد و هــر 
 ، منتظر اقــدام نهاد دیگر اســت. از طــرف دیگر
بخشی از این نهادها خود زیرمجموعه دولت 
هستند و به دلیل منافع دولــت وقــت چشم 
بر مافیا و مفسدان اقتصادی می بندد و گاهی 
نــیــز خــود ایــن مــافــیــا و مــفــســدان اقــتــصــادی از 

اعــضــای نــهــادهــای دولــتــی یــا وابستگان درجــه 
یــک آنــهــاســت، بــه همین دلــیــل زور نهادهای 

نظارتی به آنها نمی رسد.

قوانین ضدانحصار چه کارکردی دارند؟
 قوانین ضدانحصاری، مقررات نظارت بر توزیع 
قدرت اقتصادی در تجارت هستند، با اطمینان از 
این که رقابت سالم و قادر به شکوفایی است و 
اقتصادها می توانند رشد کنند. قوانین ضدانحصار 
تقریبا در مــورد تمام صنایع و بخش ها اعمال 
می شود و هر سطح از تجارت از جمله ساخت، 
حمل ونقل، توزیع و بازاریابی را شامل می شود. 
قوانین ضدانحصاری تعدادی از شیوه های تجارت 
را محدود می کنند که مانع تجارت سالم می شوند. 
از  عبارتند  غیرقانونی  شیوه های  از  نمونه هایی 
توطئه های تعیین قیمت، ادغام شرکت ها که به 
احتمال زیاد باعث کاهش رقابت در برخی بازارها 
و اقدامات غارتگرانه برای دستیابی یا نگه داشتن 

قدرت انحصاری می شوند.

 نهاده های دامی
۹۰ درصد نهاده های دامی وارداتــی است به طوری 
که در حال حاضر سالانه ۹ میلیون تن ذرت، چهار 
میلیون تن سویا و پنج و نیم میلیون تن جو وارد 
، مــواد اولیه  خ ارز کــشــور مــی شــود. بــا افــزایــش نــر
گــران به دست تولیدکننده می رسد و به همین 
دلیل قیمت نهاده های دامی افزایش و بسیاری از 
مرغداری ها تعطیل می شود. در سال ۸۴، تولید ذرت 
ایران یک میلیون و ۶۰ هزار تن بوده، در حالی که الان 
بعد از گذشت ۱۵ سال به یک میلیون تن کاهش 
پیدا کرده است. یکی از مشکلات موجود در واردات 
دام و نهاده های دامی، وجود انحصار در این زمینه 
و همچنین فقدان تنوع در مبادی وارداتی است. 
درحــال حاضر ۷۰ درصــد واردات نهاده های دامی  
دراختیار تعداد انگشت شماری از واردکنندگان 
است.  ساختار اعطای مجوز واردات این اقلام در 
معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد به گونه ای 
است که موجب بروز انحصار و عدم رقابت پذیری 
در زمینه واردات شده. لذا پیشنهاد می شود ضمن 
افزایش مبادی وارداتی، انحصار موجود در واردات 
دام و نهاده های دامی برداشته شود تا بسترهای 

بروز فساد نیز کاهش یابد.
ــی و  ــ ــای دامـ ــاده هـ ــهـ ــازار نـ ــ ــ ــد نــیــســت بـــدانـــیـــد ب بـ
کـــشـــاورزی، دانــه هــای روغــنــی و روغـــن بــه صــورت 
کلی در انحصار یک خانواده است. براساس این 
ــزارش، ایــن تاجر »۵ کارخانه روغن کشی بــزرگ  گـ
)اســتــخــراج روغــن از محصولات گیاهی( دارد« و 
همچنین صاحب دو کارخانه بــزرگ روغــن نباتی 
در حــال حــاضــر »نیمه تعطیل« در شــمــال کشور 
و کرمانشاه اســت که به تنهایی حــدود ۲۰ درصد 
ــد. چهار  بــازار روغــن آمــاده کشور را در اختیار دارن
ح در صنایع غذایی ایران و وزارت  شخص بزرگ مطر
کشاورزی، ۶ رکن اصلی صنعت غذایی ایران را در 
 اختیار دارند  که  بزرگ ترین کارتل غذایی کشور نیز 
به شمار می رود. یک شرکت بازرگانی که به عنوان 
واردکــنــنــده و بــه نمایندگی از شــرکــت هــای دیگر  
توانسته رانــت ویــژه ۶۵۰ میلیون یورویی را برای 

واردات روغن و مواد روغنی به دست بیاورد.

 موز
یک نمونه از کالاهایی که انحصار در بازار آن وجود 
دارد و به همین دلیل هر از چندگاهی با نوسان های 
قیمتی مواجه می شود، موز است. تجارت موز در 
ایران درحالی طی چند سال اخیر بسیار پررونق بوده 
که به گفته نمایندگان مجلس و فعالان بازار میوه، 
انحصار واردات موز به کشور در اختیار تعداد بسیار 

محدودی است که این افراد در مواقع مختلف با 
به هم ریختن بازار سود کلانی را به جیب می زنند.

یکی از  اقــوام نزدیک به مسؤولان که به مافیای 
واردات میوه مشهور شده، سه میلیون و ۲۶۵هزار 
، از بانک  یورو برای واردات موز در مدت کمتر از ۸۰روز

مرکزی دریافت کرده است.

 مافیای واردات گوشت 
کالای دیگری که ظن حضور مافیای واردات در آن 
وجود دارد، گوشت است. در حالی که به اعتقاد 
ــوزه، واردات گــوشــت در اخــتــیــار  ــ ــالان ایـــن ح ــع ف
عده محدودی است و اجــازه ورود افــراد دیگر به 
ــدارد امــا مقامات دولتی ایــن موضوع  آن وجــود ن
ــالان بــخــش خصوصی  ــع را رد مــی کــنــنــد. بــرخــی ف
معتقدند اگــر چه دولــت رسما محدودیتی برای 
واردات ایجاد نکرده، اما پیچ و خم های اداری برای 
افتتاح ال.سی، دریافت ارز دولتی و انتظار در صف 
 ثبت سفارش، رسما فضا را به سمتی کشانده که
هر کسی نتواند به این عرصه وارد شود و فقط افراد 
دارای رانت های دولتی می توانند با سرعت از این 

موانع عبور کنند.

 واردات چادر مشکی
ارزش بازار چادر مشکی در ایران چندان مشخص 
نیست اما برآوردها نشان می دهد که از بابت واردات 
پارچه چادر مشکی به کشور سود کلانی به جیب 
واردکنندگان این کالا می رود؛ این در حالی است که 
تا چند سال پیش برخی کارخانه های داخلی ازجمله 
حجاب شهرکرد، کرپ ناز کرمانشاه، قم و... بازار این 
محصول را در دست داشتند ولی مافیا با واردات 

گسترده این محصول از کشورهای جنوب شرق 
آسیا همچون ویتنام، کره و چین رخت سیاه بر بازار 

چادر مشکی داخلی کشیدند.

غ  مر
غ آرین که تا سال ۱۳۸۲ بیش از ۸۵درصد  لاین مر
غ اجــداد مــورد نیاز صنعت طیورمان را تأمین  مر
می کرد، طی یک و نیم دهه اخیر و با افزایش واردات 
غ اجــداد خــارجــی )راس و کــاپ از انگلستان و  مــر
ــازاری اش به زیــر یک درصــد نزول  آمریکا( سهم بـ
کرده بود اما ۲۶ آذرماه ۹۹ بالاخره پس از ۱۵ سال، 
احیا و نخستین محموله جوجه یکروزه آرین روانه 
بازار شد و هم اکنون ۱۰درصد بازار را تصاحب کرده 
و انتظار می رود در سال های آینده سهمش از بازار 
افزایش یابد؛ هم اکنون انحصار واردات این دو گونه 

غ اجداد در اختیار یک سازمان است. مر

 واردات بزهای سانن و آلپاین 
لپاین بــه کشورمان در  آ واردات بــزهــای سانن و 
سال های اخیر مساله دار بوده به طوری که عمده 
این بزها علوفه شان وارداتــی است و نمی توانند 
در مراتع کشور خــود را تطبیق بدهند به همین 
ــان باید  ــش ــای ــرای تــامــیــن عــلــوفــه و داروه دلــیــل بـ
واردات صــورت گیرد و ارز زیـــادی از ایــن طریق از 
ج شود؛ انحصار این بزها در اختیار یک   کشور خار

شرکت است.

 فولاد و آهن
با اشــاره به این که  برخی کارشناسان اقتصادی 
واحدهای فولادی بیش از حد مورد حمایت دولت 
هستند، تصریح کرد: واحدهای فولادی در دولت 
روحانی متاسفانه جایگاه های خاصی داشته اند 
ــژه ای شــده اســت. طبق  و همواره به آنها نگاه وی
این موضوع رئیس جمهوری همیشه در راه اندازی 

شرکت های فولادی حضور داشته است. 

 خسارت به تولید ملی
طبیعی است با ورود انبوه کالاهای دیگر کشورها 
که مشابه آنها در داخل تولید می شود، کارخانجات 
و واحدهای تولید داخل یکی پس از دیگری از بازار 
حذف و ورشکسته می شوند؛ نمونه بارز این مساله 
را می توان در کارخانه های لوازم خانگی دید، به طوری 
که با ورود انبوه لوازم خانگی کره ای)سامسونگ و 
ال جی( از مبادی رسمی و غیررسمی به کشورمان 
این کارخانه به ورطه تعطیلی کشیده شد و کارگران 

آن نیز بیکار شدند. 

گزارشی از نقش مافیا در زنجیره واردات کالا  به کشور و تبعات این اتفاق 

بازی جدی مافیا با واردات

سایه شوم مافیای واردات بر سر رونق تولید داخلی

مصادیق مافیا 

واردات چگونه انجام می شود و مافیا، کجای این روند است؟

الگوی واردات رقابتی دیگر کشورها

گردش مالی سالانه واردات
واردات پولیواردات وزنیسال
۴۸میلیارد و ۳۶۴میلیون دلار۳۳میلیون و ۸۵هزار تن کالا۱۳۹۲
۵۲میلیارد و ۴۷۷میلیون دلار ۴۱میلیون و ۲۳۴هزار تن کالا۱۳۹۳
۴۱میلیارد و ۴۹۰میلیون دلار ۳۵میلیون و ۶۹تن کالا۱۳۹۴
۴۳میلیارد و ۶۸۴میلیون دلار  ۳۳میلیون و ۳۹۹هزار تن کالا۱۳۹۵
 ۵۴میلیارد و ۳۰۲میلیون دلار ۳۸میلیون و ۷۳۶هزار تن کالا۱۳۹۶
۴۲میلیارد و ۶۱۲میلیون دلار ۳ میلیون و ۴۶هزار تن کالا ۱۳۹۷
۴۳میلیارد و ۷۳۵میلیون دلار ۳۵میلیون و ۳۶۴هزار تن کالا۱۳۹۸
۳۸میلیارد و ۴۰۰میلیون دلار۳۴میلیون و ۴۰۰هزار تن کالا۱۳۹۹


